
UOC Risorse Umane

Il dirigente della UOC Risorse Umane

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 556 del   19/06/2020

OGGETTO: Rimborso al dott. R.A. matr. 3236 dell'importo di  5.774,41 relative alle spese le� -
gali e peritali nel giudizio rgn 102493/2017. 

Esercizi/o 2020     Centri/o di costo 101100

- Importo presente Atto: € .

- Importo esercizio corrente: € .

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: .

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Risorse Umane   Proposta n° DT-565-2020 

L’estensore

Graziano Fronteddu

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC Risorse Umane

 Cinzia Bomboni

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOC Risorse Umane

VISTO il Decreto legislativo 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992 n° 421;  
l’atto aziendale adottato con deliberazione del 06 giugno 2019, n. 489;

VISTA la nota prot. I.F.O. 967 del 22/01/2020 con la quale si è disposto in via 
temporanea, per ragioni di natura organizzativa, di trasferire le attivi-
tà relative alla gestione del Contenzioso a al Governo dei contratti as-
sicurativi, alla U.O.C. Risorse Umane;

PREMESSO che gli  eredi  del  sig.  P.G. presentavano denuncia querela presso la 
Procura della Repubblica di Roma - Tribunale di Roma nei confronti 
del Dirigente Medico dell’Ente, R.A. matr. 3236, teso ad ottenere il ri-
sarcimento dei presunti danni per responsabilità medica a seguito di 
interventi chirurgici effettuati dal Sig. P.G. nell’anno 2010 presso que-
sti Istituti;

che in data 20.02.2018 il dirigente in questione ha chiesto l’attivazione 
della polizza “spese legali e peritali” degli IFO al fine del rimborso 
delle spese relative al giudizio di cui trattasi, rgn 102493/2017, nomi-
nando, quale difensore di fiducia, l’Avv. Carlo Zaccagnini;

che detta richiesta è stata inoltrata alla Compagnia di Assicurazioni 
per il tramite della General Broker Service, Società di brokeraggio di 
questi Istituti ai fini dell’attivazione del relativo sinistro;

che, successivamente, la Compagnia di Assicurazioni, ha comunicato 
l’accettazione nella fattispecie della manleva assicurativa;

CONSIDERATO che il procedimento in parola è stato archiviato dalla Procura della Re-
pubblica, come da attestazione allegata alla presente determinazione;
 che l’Avvocato Carlo Zaccagnini incaricato dal Dirigente Medico R.A. 
matr. 3236 per la propria rappresentanza e difesa nel giudizio di cui 
sopra, ha chiesto al predetto Dirigente il pagamento della ft. 26 del 
06/04/2020 di euro 5.774,41 relativa al saldo delle competenze ed ono-
rari in ordine all’attività svolta nella causa in parola;

Pag. 2 di 4



che detto importo è stato già corrisposto dal Dirigente Medico suindi-
cato al proprio legale;

TENUTO CONTO che la documentazione inerente la definizione della causa suindicata e 
la fattura dell’Avv. Zaccagnini sono state trasmesse alla Compagnia di 
Assicurazioni per il relativo rimborso;
 che, secondo le condizioni contrattuali della polizza “spese legali e pe-
ritali”, la somma di € 5.774,41 è stata pagata in data 25/05/2020 dalla 
Compagnia di Assicurazioni generali Ina Assitalia a questi Istituti, in 
qualità di contraenti, con bolletta d’incasso n° 2626, che si allega alla 
presente, presso il tesoriere degli I.F.O.;  

VISTE la attestazione della Procura della Repubblica e la ft. 26 del 06.04.2020 
di € 5.774,41 emessa dal legale difensore trasmessa dal Dirigente Me-
dico R.A. a questi Istituti;

 
RITENUTO pertanto, necessario, ai sensi dell’art.25 del CCNL Dirigenza Medica e 

Sanitaria,  rimborsare  al  Dirigente  Medico  R.A.  la  somma  di  euro 
5.774,41  relativa al rimborso delle spese legali sostenute;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-
la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e succes-
sive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di ef-
cacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto 
delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad 
acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore 
sanitario della Regione Lazio.
 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- di rimborsare al Dirigente Medico di questi Istituti, R.A. matr. 3236, la somma di euro 
5.774,41 a seguito di  quanto corrisposto all’Ente,  in qualità di  contraente della polizza 
“spese legali e peritali”, dalla Compagnia di Assicurazioni Generali Ina Assitalia, in ordine 

Pag. 3 di 4



alle spese legali sostenute nel giudizio dinanzi al Tribunale Penale di Roma- Procura della 
Repubblica intentato dagli eredi del sig. P.G. rgn 10249/2017;
- che detto importo dovrà essere accreditato al Dirigente Medico in parola sulla prima bu-
sta paga utile.

La U.O.C. Risorse Umane e Contenzioso curerà i provvedimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione.

La UOC Risorse Umane curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Risorse Umane

Cinzia Bomboni

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



GEKERALI 
Le inviamo il presente atto di quietanza che avrà valore liberatorio solo successivamente all'avvenuto pagamento della 
somma indicata sullo stesso, segnalandoLe che provvederemo al pagamento, secondo le modalità sotto indicate, una 
volta che l'atto stesso sarà debitamente sottoscritto e restituito a: Generali Italia S.p.A. (Via Leonida Bissolati n° 23 -
00187 Roma). 

"SPESE LEGALI E PERITALI" ATTO DI QUIET
A

NZA 

... sottoscritt IFO 1ST. FISIOTERAPICI OSPITALIERJ

dichiara ..... di ricevere dalla Soc. GENERALI ITALIA S.p.A. , in esecuzione del contratto 332/15718 ed in 
dipendenza del sinistro 20 1 8/630001, l'importo di €. 5. 77 4,41 ( euro cinq uemi lasettecentosettantaquattro/41) 
.... sottoscritt...... dichiara...... inoltre di accettare tale somma in transazione e comunque a completo saldo e 
tacitazione di ogni danno presente e futuro nessuno escluso ed eccettuato e, comunque, di tutto quanto potesse 
competere in relazione al sinistro in oggetto e ne rilascia ........ la presente ampia e liberatoria quietanza, non avendo più 
nulla a pretendere da chicchessia, rinunciando ad ogni eventuale azione sia civile che penale. La presente quietanza 
acquisterà valore liberatorio solo successivamente all'avvenuto pagamento delle somme indicate. L'atto va datato

al momento della sottoscrizione. 

TIPO PAGAMENTO: Accortto Totale Saldo X 

Note: Rimborso Spese legali Avv. Zaccagnini Carlo - fatture n° 26/2020 - per posizione Dott
R A - procedimento penale n° 102493/2017 R.G.N.R.

Cod. Ag. di Competenza IR6 Es. Rubricazione 2018 N.di Danno 630001 Numero di Polizza 332/15718
Contraente/Assicurato rFO IST. FISIOTERAPICI OSPIT ALIERI

Spazio riservato al BENEFICIARIO: 

Intestatario del c/c .. \:.t:.9..: .. t½!�� .. ���)Y.��.•.�.����)).�� C.F./P.l .. �J.-. .\..f )./7_.�.\9.J ..... . 
Banca e filiale ..... V.J�\.(;M"VYJ .. [ ..... �.�r;/> ...... � ..... f\?-:i'.\/ .......................................................... . 
N.c/c .................................................... ABI. ............................. CAB ....................... CIN .............. . 

IBAN: IT ..6.t? S CJ 1,�y::,1_ t)�l) 6 000�00 DO-:> j_(j__,G .-J-.. -:•,,�,,, .. ·.:;/ 

,;�, ... J';:(IT'\i/{'.)��::: ;�f ':'.:,:' :�-: ;; ·.· ... 
\{\� 1 \.'f:: �-:·.:'�··:·. 



Generali Italia S.p.A. 

Sede Legale 
Via Marocchesa, 14 
31021 Mogliano Veneto (TV) 

T +39 06 8483 1 
F +39 06 8483 3898 
info@generali.com 
generali.it 

GE:KERALI 

Spett.le Ag. Gen.le P/11 CLODIO 

Roma, 19 maggio 2020 

AGENZIA GENERALE DI P/11 CLODIO 

SINISTRO 

POLIZZA 

CONTRAENTE 

IR6/18/630001 

332/44/15718 RIN. 766100353 

IFO 1ST. FISIOTERAPICI OSPITALIERI 

Proc. penale n° 102493/2017 nei confronti dei dott.ri 

R A -Riferimento Broker n° 2018/285 

Con riferimento al sinistro emarginato, Vi rimettiamo modello di 
quietanza di €. 5.774,41 relativo alle spese legali sostenute dalla 
Dott. R A (Avv. Zaccagnini Carlo), con invito a farlo sottoscrivere 
dall'Ente ed a restituircelo firmato e timbrato in entrambe i campi 
presenti in quietanza "firma per accettazione" e "firma". 

Vi preghiamo di far inserire all'Ente correttamente le proprie 
coordinate bancarie per l'accredito delle somme che verrà 
effettuato unicamente a favore dello stesso. 

In attesa porgiamo distinti saluti. 

Generali Italia S.p.A. 



ZACCAGNINI CARLO

VIA PROPERZIO 32

00186 ROMA RM

Partita IVA 10804610581

Codice Fiscale ZCCCRL71B26H501C

RA

VIA A T

RM

Cliente 47195

Codice Fiscale RSSNDR71S01H501V

Riferimento

Fattura     Numero 26   del  6/04/2020

Ns. Banca

ABI : 02008 UNICREDIT SPA

CAB : 05022 ROMA 211

C/C : 000010543954

IBAN : 
Pagamento
Bonifico 30 gg

Articolo Descrizione UM Quantità Prezzo Sconto Importo IVA

Onorari 3.957,46 22

Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) 593,62 22

Cassa nazionale di previdenza e assistenza forense 182,04 22

Copia della fattura elettronica disponibile nell'area
riservata dell'Agenzia delle Entrate.

Totale importi 4.551,08
Totale imponibile 4.733,12 

Cassa Previdenza 182,04

Totale IVA 1.041,29 

Imponibile IVA Importo IVA Totale documentoCod. IVA Descrizione

22 22% - GENERICO 4.733,12 1.041,29 5.774,41 

Scadenza 06/05/2020

Importo 5.774,41 



�;
'-.,;.,- � · � -. -· v, ,.,.,,_ --' ._.,. ,-.··.'l'M,,,.,.,.,..:, -1 ""-'I> -.,_.,_ "''.'. • ,.,,.>. :m,n'1,,,10i,, 'l't ,�,.,. .. "'•.•.• __ ·1 -,:<>. __ , •• .,,,,._, •c. ·m., ..... .-,.nr .•....•. _,..,,�,- .,,_.,,,.-,.,.-x•,-,..,.o'!,/<,c:/'P · ..• ."' •... ,.,.,,,,l,-�r"'"'..< · ,,;r. ,.;;., "�.•-----------.- · -_ -'·� 

% �

I ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI - ROMA i 
.. �--
� � 
}<e,.,,,h•,,:",...,.:, _._,..,...,._.-;-,7_,_.,,-�:-,.;·�-- ,;:,:•. z:-.:: .. -.-<n·-�--; ,,, ... -•;:-;•F�-.;,,>,;,.�,- v,,,,,_,,,,. ·;.::1••,n�--l-;.--,, .• ,.,..,,,,,s .,._,,....,,��., .. -r----;, .. -,.,�.,�.fn-·,·-, : --,ùU ·"'"'"'l"',(�(¾J.7 7.,._:;;,;-•;��-;;.- ,,:,>r-Y! ,_:;; 

RICHIESTA ATTIVAZIONE POLIZZA TUTELA LEGALE 

Il sottoscritt:v.g.  ......... , in qualità di )?.11?:-�.��.l. ':?'.J1®.!.Co. ........... degli IFO
di Roma, in relazione al procedimento �.QkL .. Q.�� ..................................... , promosso
da ... ... . .. .. .. .. .. .. .. .. . .... .. .... .. ...... .. .... . .. .... .. .... notificatomi in data ...... .... ... .. .. per cui allega relativo 
stralcio dell'atto, chiede l'attivazione della polizi:à di Tutela Legale e decide di avvalersi: 

A} di un proprio legale di fiducia.
In tale caso il rimborso delle spese legali sarà subordinato alla conclusione del. giudizio, con sentenza di
assoluzione passata In giudicato e con formula piena. Tali spese saranno re/use dalla Compagnia Assicurativa
ed in subordine dagli IFO al minimo del tariffario vigente.
Tale scelta non prevede alcuna forma di anticipo per fondo spese legali sia per procedimenti civili che penali.

- Studio Legale: ..... :?.T�J?..lr.9. .. ,b,!:m=,.�.è.k-S .... §:�;��!.�!/?.!:lF.'f:.:.€il-Ult\J ( 
• Nominativo Legale: Avv ... 3.AP.J.Q ... G.>:A,-8§:�.Cf.d.l.. ................................. . 

-Indirizzo Studio: .... V.�f.'::.J?.S:b.� .... �J�,'U,,.\A,_0).!1.\.,../.b'.2 .................. .. 

B) di un legale incaricato dalla Compagnia Assicuratrice, con .il quale si _metterà in contatto per il tramite
della Societè GENERAL BROKER SERVICE s.p.a, sita in Roma, Via Angelo Bargoni, 54-00153.
In tale caso tutte le spese legali del procedimento saranno a totale carico della Compagnia Assicuratrice,
ovvero di un legale individuato dall'Ente nel caso in cui la Compagnia Assicurativa non riconosce la manleva.

Il so tt oscri ·tt 0 ........ )Q /\............ acce tt a srn . d' ora I e con d. . 1210m . d. I cui . a I pun t o �\..::_)A B 

A tale fine, essendo a conoscenza delle sanzioni penali previste dalla legge 15/68, in caso di
dichiarazione/I mendaceli, dichiara sotto la propria responsabilità che: 

O L'atto allegato rappresenta il primo atto notificato al sottoscritto in relazione al procedimento in 
oggetto. 

Allega: - copia del documento d'identità 
- stralci dell'atto

Roma,li 

TUTELA LEGALE

SETTORE CONTENZIOSO

Ricevuto il

Prot, n. 



ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI - ROMA 

RICHIESTA ATTIVAZIONE POLIZZA TUTELA LEGALE 

Il sottoscritt;»......... , in qualità di )?.(i?-\.�}:..)_l_ :::'" ... r@LCo. ........... degli IFO
di Ronia, in relazione al procedimento �: :<?4:L .. Q�F . .. ... ...... ... ... . . . ... . .. ... ... . .. . , promosso 
da ............................................................. notificatomi in data ....... .......... per cui allega relativo 
stralcio dell'atto, chiede l'attivazione della poUzi:a di Tutela Legale e decide di avvalersi: 

A) di un proprio legale di fiducia.

In tale caso il rimborso delle spese legali sarà subordinato alla conclusione del. giudizio, con sentenza di 
assoluzione passata in giudicato e con formula piena. Tali spese saranno refuse dalla Compagnia Assicurativa 
ed in subordine dagli IFO al minimo del tariffario vigente. 
Tale scelta non prevede alcuna forma di anticipo per fondo spese legali sia per procedimenti civili che penali. 

- studio Legale: ...•. :?.T\lJ?..� ... �s.�.t:.k� .... §:-�.2'%:�.�\/?:!:lF..A.é'-Ul/U ( 

• Nominativo Legale: Avv . .. 3.h.P.J.Q ... �f.\':�9-,:.(f.J!.l. .................................. . 

- Indirizzo Studio: .... V.�.P.::.l?.?..lr.,..IJ.::., ... �.\�.k.�A.lW:&. ... r.0.� ................... .

B) di un legale incaricato dalla Compagnia Assicuratrice, con .il quale si metterà in contatto per il tramite
della Società GENERAL BROKER SERVICE s.p.a, sita in Roma, Via Angelo Bargoni, 54 - 00153.

In tale caso tutte le spese legali del procedimento saranno a totale carico della Compagnia Assicuratrice,
ovvero di un legale individuato dall'Ente nel caso in cui la Compagnia Assicurativa non riconosce la manleva.

Il )'2 /\ S,_C:,c:>
tt I so tt oscri "tt cce a . sin d' ora I e con d" . 1z1om . d" cui . a I pun t o �A \::_) 

B 

A tale fine, essendo a conoscenza delle sanzioni penali previste dalla legge 15/68, In caso di 
dichiarazione/i mendaceli, dichiara sotto la propria responsabilità che: 

◊ L'atto allegato rappresenta il primo atto notificato al sottoscritto in relazione al procedimento in

oggetto.

Allega: - copia del documento d'identità 
- stralcio dell'atto

Roma,li ..2of 2(2D(�
TUTELA LEGALE

SETTORE CONTENZIOSO

Ricevuto il

Prot, n. 



introdotta con la legge n. 24/2017, legge "Gel!t" , e alla previgente normativa n. 189 /2012, 

legge "Balduzzt". 

Alla luce delle documentate deduzioni gli scriventi 

CHIEDONO CHE 

La S.V.Ill.maVoglia sin d'ora formulare richiesta di archiviazione per infondatezza della notizia 

di reato ex artt. 408, primo comma, c.p.p. e 125 disp. att. c.p.p. 

Con profonda osservanza e fiducia nell'accoglimento. 

Roma, 2 marzo 2018. 

(Avvocato Carlo Zaccagnini) (Avv. Fabio Grassini) 

4 



Pagina: 1

PROCURA DELLA REPUBBLICA
presso il Tribunale di Roma

Vista l'istanza presentata per via telematica il 21/11/2018 17:24:13, dall’Avv. CARLO ZACCAGNINI,

difensore di fiducia di andrea russo , nato a Roma il 01/11/1971, tendente a conoscere l’esistenza di

eventuali iscrizioni nel Registro Notizie di Reato ai sensi dell’art. 335 comma 3 c.p.p., nella qualita' di:

 Indagato 

Esaminati i registri di questa Procura, verificata l'eventuale sussistenza di motivi ostativi alle comunicazioni,

SI ATTESTA

In relazione al  procedimento

penale indicato nella  nomina, allegata all’istanza, non risulta, allo

stato, alcuna  iscrizione suscettibile di comunicazione.

Da: procurapct@domiciliolegale.it

A: procurarm2@domiciliolegale.it

Cc:

Data: Wed, 21 Nov 2018 17:24:11 +0100

Oggetto: Richiesta: PR-RM-136791

> Il/la sottoscritto/a Avv. CARLO ZACCAGNINI, del Foro di Roma - cod.Fisc.

ZCCCRL71B26H501C



Pagina: 2

>

> Chiede ai sensi dell'art. 335 C.P.P. di conoscere le informazioni ostensibili nei registri della

Procura della Repubblica presso il Tribunale di  Procura della Repubblica presso il Tribunale di

Roma relative al proprio cliente

>

> --------------------------------------------

> Nome:   a

> Cognome:  r

> nato a:   Roma

> il:  0e residente a:  Roma

> in via:   Via A T n. 32

> R.G.N.R.:  4486/2018

>

> iscritto in qualita di:

> INDAGATO

>

> --------------------------------------------

>

>

>

> Il/la sottoscritto/a Avv. CARLO ZACCAGNINI  dichiara sotto la propria responsabilita' penale e

disciplinare che il sopraindicato cliente, ha gia' rilasciato specifico mandato scritto per presentare

la superiore richiesta ex art. 335 C.P.P., che in qualsiasi momento dovra' essere esibito a richiesta

della Procura della Repubblica.

La presente attestazione non riguarda eventuali procedimenti nei quali sia stata promossa azione penale,

siano stati archiviati dal GIP o siano stati trasmessi ad altro Ufficio.

Roma, lì 04/12/2018

Il Responsabile

L'attestazione che precede e' stata trasmessa per via telematica con piena efficacia di legge ai sensi dell'art. 3 del decreto legislativo 12.2.1993 e succ. mod.: "gli

atti amministrativi adottati da tutte le pubbliche amministrazioni sono di norma predisposti tramite i sistemi informativi automatizzati. Nell'ambito delle pubbliche

amministrazioni l'immissione, la riproduzione su qualunque supporto e la trasmissione di dati, informazioni e documenti mediante sistemi informatici o telematici,

nonche' l'emanazione di atti amministrativi attraverso i medesimi sistemi, devono essere accompagnate dall'indicazione della fonte e del responsabile

dell'immissione, riproduzione, trasmissione o emanazione. Se per la validita'  di tali operazioni e degli atti emessi sia prevista l'apposizione della firma autografa,

la stessa e' sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile.


	0
	1
	Fattura n. 26 2020 Russo A
	Russo 335


